
 

 



Содержание 

 

№п\п Наименование Количество листов 

1. Копия приказа «О проведении 

самообследования МБОУ СОШ с.Вачелай 

 

1 

2. Информационная карта школы 

 

37 

3. Результаты итоговой аттестации выпускников 9  

класса 

2 

4. Анализ образовательных программ 5 

ИТОГО 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отдел образования Сосновоборского района Пензенской области 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа села Вачелай 

Сосновоборского района Пензенской области 

(МБОУ СОШ с.Вачелай) 

 

ПРИКАЗ 

27.02.2018                                                                                                                                                 № 35-Б 

с. Вачелай 

 

О проведении самообследования 

    На основании статьи  28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации»,  п.13 «Проведение самообследования, обеспечение 

функционирования внутренней системы оценки качества образования» Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ:       

1.В срок до 15.04.2017 г провести мероприятия по самообследованию деятельности 

МБОУ СОШ с. Вачелай 

2.Создать рабочую группу по проведению самообследования в следующем составе: 

 1.Кирилова М.С. - директор, руководитель рабочей группы 

 2.Стексова Н.Н. - ответственная за учебную часть, заместитель руководителя рабочей 

группы. 

 3.Члены рабочей группы:    Юрлова С.П. – учитель начальных классов 

                                                 Викшняйкина С.И. – учитель начальных классов          

                                                 Тютина Л.В. – учитель химии и биологии  

 4.Определить формы проведения самообследования: анализ образовательных 

программ, рабочих программ по предметам, всех документов, касающихся учебно-

воспитательного процесса. 

5.Итогом работ по самообследованию учреждения считать отчет о результатах 

самообследования. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

          Директор школы: ____________ М.С.Кирилова  

 



2.Информационная карта школы 

 

Информационная карта (паспорт) 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

средней общеобразовательной школы села Вачелай  Сосновоборского района 

Пензенской области 

 

1.Общие сведения об образовательной организации. 

1.1.Наименование образовательной организации: Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 

школа села Вачелай Сосновоборского района Пензенской области. 

1.2.Юридический адрес, телефон: 442592, Пензенская область, Сосновоборский  

район,     с. Вачелай, ул. Школьная,   дом 17. 

1.3.Учредитель образовательной организации:   муниципальное образование 

«Сосновоборский район Пензенской области». Функции и полномочия 

Учредителя - Отдел образования Сосновоборского  района Пензенской области, 

действующий по адресу : 442570 р.п Сосновоборск, Сосновоборского 

района,Пензенской области, ул.Ленина 65  

1.4.Организационно-правовая форма: школа является муниципальным  

бюджетным общеобразовательным учреждением. 

1.5.Тип образовательного учреждения: общеобразовательное  учреждение 

1.6.Вид образовательного учреждения: средняя  общеобразовательная  школа 

1.7.Лицензия серии  58Л01 № 0003364 регистрационный № 12057 от «22» ноября 

2016 г. выдана Министерством образования Пензенской области 

1.8.Свидетельство о государственной аккредитации серии 58А01 № 0000454 

регистрационный № 6274 от «9» ноября 2016г. выдана Министерством 

образования Пензенской области. 

 

 

 

 

 

 

 



1. Сведения об администрации образовательной организации: 

 

1.10 Сведения о здании (помещении): типовое, двухэтажное, кирпичное, на 

350 мест  

1.11 Оценка состояния здания, помещения  удовлетворительное 

             1.12  ИНН учреждения  58 000248978 

1.13  ОГРН (13-значный) 1055801512018 

2.Образовательные программы организации 

2.1. Сведения о реализуемых образовательных программах (по приложению к 

лицензии): 

 

№ 

Наименование 

образовательных 

программ 

Уровень, 

направленность 

Сроки 

освоения/ 

классы 

Кол-во 

классо

в 

Кол-во 

обучающихся 

1. Начальное общее 

образование 

общеобразовате

льный 
4года/1-4 4 12 

2. Основное общее 

образование 

общеобразовате

льный 
5лет/5-9 5 36 

Ф.И.О. 

 

Дата 

рождения 

 

Образован

ие 

 

Препод

а-

ваемый 

предмет 

 

Стаж 

(общий и 

руководи

теля) 

 

Квали

фика-

ционна

я 

категор

ия 

 

Государств

енные 

(ведомстве

н-ные) 

награды 

Домашний адрес, 

телефон 

 

Кирилова 

Мария 

Сергеевна 

26 ноября 

1978г. 

Высшее, 

ПГПУ 

им.Белинс

кого,  

«Учитель 

русского 

языка и 

литератур

ы» 

2001г. 

Русский 

язык и 

литерат

ура  

19/6 

 

высша

я 

 

 442592 

Пензенская 

область 

Сосновоборский 

район с.Вачелай, 

ул.Школьная,4-1 

8-841-68-2-25-10 



3. Среднее общее 

образование 

общеобразовате

льный 

2года/10-11 

 
1 2 

 

2.2. Структура воспитательной работы в организации (примерная, 

выстраивается образовательной организацией самостоятельно) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственная по ВР 

Ученический коллектив 

Органы ученического 

самоуправления 

Учителя - предметники 

 

 

Педагогический коллектив 

Классные руководители 



2.3. Дополнительные образовательные услуги 

 платные (перечислить) - 

 бесплатные (перечислить): 

Список кружков и секций, действующих в МБОУ СОШ с. Вачелай 

№ п/п Название кружков, действующих на базе школы  

1 «Юная смена» 

2 «Юный эколог-лесовод» 

 

 

3.Сведения об учащихся ОО  

Классы 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Кол-во 

классов 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - 

Число 

уч-ся 

4 2 3 3 7 8 4 6 11 2 - 

 

3.1. Сведения о педагогическом коллективе ОО (учителя начальной 

школы, русского языка и литературы, математики, физики, химии, биологии, 

географии, иностранных языков) 

№ 

п/

п 

Ф.И.О. 

(полностью) 

Образо-

вание 

Ста

ж 

Кате-

гория 

Класс  Программа 

(с указанием 

точныхисход-

ных данных)) 

Учебники 

(с указанием точных 

исходных данных) 

1. Юрлова 

Светлана 

Петровна 

Средне-

специал

ьное 

34 первая 2-3 Основная 

образовательная 

программа 

начального 

общего 

образования 

Муниципального 

бюджетного 

общеобразовател

ьного учреждения 

средней 

общеобразовате

льной школы 

Моро М.К.,Волкова 

С.И., Степанова С.И., 

Математика. Учебник 

в 2-х частях. Москва. 

«Просвещение»2012г. 

В 2- частях 

В.Г. Горецкий  

« Азбука», М,: 

Просвещение, 2012 г. 

ВП.Канакина, 

В.Г.Горецкий Русский 

язык.-М: 



села Вачелай 

Сосновоборског

о района 

Пензенской 

области 

(Стандарты         

второго        

поколения 

УМК «Школа 

России» 

Просвещение, 2012 г.,  

 

Л.Ф. Климанова и др. 

Литературное чтение, 

в 2-х ч.-М: 

Просвещение, 2012  г. 

 

Т.М. Геронимус 

«Школа мастеров» 

учебник-тетрадь «Я 

все умею делать сам» 

1 кл.,М: АСТ-ПРЕСС, 

2000 г. 

 

А.А. Плешаков 

«Окружающий мир», 

М: Просвещение, 

2012 г., в 2-х частях 

 

2. Викшняйкин

а Светлана 

Ивановна 

высшее 22 высшая 1,4 Образовательная 

программа 

начального 

общего 

образования 

Муниципального 

бюджетного 

общеобразовател

ьного учреждения 

средней 

общеобразовате

льной школы 

села Вачелай 

Сосновоборског

о района 

Пензенской 

области 

УМК «Школа 

России» 

Прописи к учебнику 

 « Азбука» № 1-4; М,: 

Просвещение, 2012 г. 

А.А. Плешаков 

«Окружающий мир», 

М: Просвещение, 

2012 г., в 2-х частях 

ВП.Канакина, 

В.Г.Горецкий Русский 

язык.-М: 

Просвещение, 2012 г.,  

Л.Ф. Климанова и др. 

Литературное чтение, 

в 2-х ч.-М: 

Просвещение, 2012  г. 

Моро М.К.,Волкова 

С.И., Степанова С.И., 

Математика. Учебник 

в 2-х частях. Москва. 

«Просвещение»2012г. 



 

3. Безбородова 

Татьяна 

Михайловна 

высшее 16  5,8,9,1

0 

Образовательная 

программа по 

предметам 

основного 

общего 

образования  

Муниципальног

о бюджетного 

общеобразовате

льного 

учреждения 

средней 

общеобразовате

льной школы 

села Вачелай 

Сосновоборског

о района  

Пензенской 

области 

Образовательная  

программа  по 

предметам 

среднего 

образования  

Муниципальног

о бюджетного 

общеобразовате

льного 

учреждения 

средней 

общеобразовате

льной школы 

села Вачелай 

Сосновоборског

о района 

 

 

 

 

М.М.Разумовская и 

др. Русский язык 5 кл. 

Москва, «Дрофа»,  

2012 г.  

Литература 5 класс в 

2-х частях В.Я. 

Коровина и 

др.Москва, 

«Просвещение»,  

2012г. 

Баранов М.Т., 

Русский язык 8 класс  

(учебник),М.:Просвещ

ение,2012 г. 

Коровин В.И., 

Литература 8 класс в 

2-х ч. 

(учебник),М.:Просвещ

ение, 2012 г. 

С.Г. Бархударов  и 

др.Москва, Русский 

язык 9 класс 

«Просвещение»,  

2012 г. 

Коровин В.И., 

Литература 9 класс в 

2-х ч. 

(учебник),М.:Просвещ

ение, 2012 г. 

М.Т. Баранов и др. 

Русский язык 6 кл., 

Москва, 

«Просвещение»,  

20102г. 

Литература 6 класс в 

2-х частях В.Я. 

Коровина и 

др.Москва, 

«Просвещение», 



 

 

 

 

 

2012г. 

  

Власенков А.И., 

Русский язык 10-11 

класс (учебник), 

М.:Просвещение, 

2012 г.  

Литература 10 класс в 

2-х частях В.И. 

Коровин и др.Москва, 

«Просвещение», 

2012г. 

4. Костригина 

Марина 

Викторовна 

высшее 12  7 Образовательная 

программа по 

предметам 

основного 

общего 

образования  

Муниципальног

о бюджетного 

общеобразовате

льного 

учреждения 

средней 

общеобразовате

льной школы 

села Вачелай 

Сосновоборског

о района  

Пензенской 

области 

Образовательная  

программа  по 

предметам 

среднего 

(полного) 

образования  

Муниципальног

о бюджетного 

общеобразовате

льного 

учреждения 

М.Т. Баранов и др. 

Русский язык 7 кл., 

Москва, 

«Просвещение»,  

2012 г. 

Литература 7 класс в 

2-х частях В.Я. 

Коровина и 

др.Москва, 

«Просвещение», 

2013г. 

 

 



средней 

общеобразовате

льной школы 

села Вачелай 

Сосновоборског

о района 

5 Клещева 

Ирина 

Алексеевна 

высшее 23 первая 5-10 Образовательная 

программа по 

предметам 

основного 

общего 

образования  

Муниципальног

о бюджетного 

общеобразовате

льного 

учреждения 

средней 

общеобразовате

льной школы 

села Вачелай 

Сосновоборског

о района  

Пензенской 

области 

 

  Дронов В.П. 

География 5класс 

(учебник), 

М.:Просвещение,2012 

г. 

 Дронов В.П. 

География 6 класс 

(учебник), 

М.:Просвещение,2012  

Дронов В.П. 

«География 

материков и 

океанов.Население и 

страны» 7 класс 

(учебник),М.:Дрофа,2

012 г. 

Дронов В.П. 

«География России» 8 

класс 

(учебник),М.:Дрофа,2

012 г 

Алексеев А.И.,   

«География  

России.Хозяйство» 

9 класс 

(учебник),М.:Дрофа 

М.:Просвещение 

 

Максаковский   

География 10-11 класс 

(учебник),М.:Просвещ

ение,2012 г. 



6 Стѐксова 

Надежда 

Николаевна 

высшее 28 высшая 5,7,8 Образовательная 

программа по 

предметам 

основного 

общего 

образования  

Муниципальног

о бюджетного 

общеобразовате

льного 

учреждения 

средней 

общеобразовате

льной школы 

села Вачелай 

Сосновоборског

о района  

Пензенской 

области 

 

Л.С. Атанасян и др. 

«Геометрия 7-9» 

Москва, 

«Просвещение», 2012 

г. 

 Виленкин И.Я. 

Жохов В.И., Чесноков 

А.С. С.И. Шварцбург 

Математика 5 кл. 

Москва.«Мнемозина», 

2013г.  

Мордкович А.Г., 

Алгебра 7 класс 

(учебник), 

М.:Просвещение, 

20112г. 

Мордкович А.Г., 

Алгебра 8 класс 

(учебник), 

М.:Просвещение, 

2012 г. 

7 Кадкина 

Елена 

Михайловна 

высшее 27 первая 6, 7, 

10-11 

 

Образовательная 

программа по 

предметам 

основного 

общего 

образования  

Муниципальног

о бюджетного 

общеобразовате

льного 

учреждения 

средней 

общеобразовате

льной школы 

села Вачелай 

Сосновоборског

о района  

Пензенской 

области 

Образовательная  

программа  по 

Виленкин И.Я. Жохов 

В.И., Чесноков А.С. 

С.И. Шварцбург 

Математика 6 кл. 

Москва. 

«Мнемозина»,  

2012г. 

Атанасян Л.С. 

Геометрия 10-11 класс 

(учебник), 

М.:Просвещение,2012 

Мордкович А.Г., 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 10-11 класс 

(учебник), 

М.:Просвещение, 

2012 г. 

Мордкович А.Г., 

Алгебра 9 класс 

(учебник), 



предметам 

среднего 

(полного) 

образования  

Муниципальног

о бюджетного 

общеобразовате

льного 

учреждения 

средней 

общеобразовате

льной школы 

села Вачелай 

Сосновоборског

о района 

 

 

М.:Просвещение, 

2012 г.  

Л.С. Атанасян и др. 

«Геометрия 7-9» 

Москва, 

«Просвещение», 2012 

г.  

Пѐрышкин 

А.В.,Гутник Е.М. 

«Физика» 7-9 класс. 

Москва «Дрофа» 2012 

г. 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б. Физика. 

10-11 класс 

Москва 

«Просвещение» 

2012г. 

8 Тютина 

Любовь 

Викторовна 

высшее 24 высшая 8-10 

 

5-10 

Образовательная 

программа по 

предметам 

основного 

общего 

образования  

Муниципальног

о бюджетного 

общеобразовате

льного 

учреждения 

средней 

общеобразовате

льной школы 

села Вачелай 

Сосновоборског

о района  

Пензенской 

области 

Образовательная 

программа  по 

предметам 

среднего 

(полного) 

Габриелян 

О.С.Химия. Москва. 

«Дрофа»2012 г. 

8класс. 

Габриелян 

О.С.Химия. Москва. 

«Дрофа»2012 г. 9 

класс. 

 Габриелян 

О.С.Химия. Москва. 

«Дрофа»2012 г. 

10класс. 

Пасечник В.В. 

Биология. 

Бактерии.Грибы. 

Растения. Москва. 

«Дрофа»,2012 г. 6 

класс 

Латюшин В.В., 

Шапкин В.А. 

Биология. Животные. 

Москва. 

«Дрофа»,2012 г. 7 

класс 



образования  

Муниципальног

о бюджетного 

общеобразовате

льного 

учреждения 

средней 

общеобразовате

льной школы 

села Вачелай 

Сосновоборског

о района 

Пензенской 

области 

 

Каменский А.А., 

Криксунов Е.А., 

Пасечник В.В. 

Биология. Введение в 

общую биологию и 

экологию. Москва. 

«Дрофа»,2012 г. 9 

класс 

Колесов Д.В., Маш 

Р.Д., Беляев 

И.Н.Биология. 

Человек. Москва. 

«Дрофа», 2012 г. 8 

класс 

 Каменский А.А., 

Криксунов Е.А., 

Пасечник В.В. 

Биология. Введение в 

общую биологию и 

экологию. Москва. 

«Дрофа»,2012 г. 10-11 

класс 

9 Арапова 

Нина 

Алексеевна 

высшее 27 первая 2-4,5-

10 

Образовательная 

программа 

начального 

общего 

образования 

Муниципального 

бюджетного 

общеобразовател

ьного учреждения 

средней 

общеобразовате

льной школы 

села Вачелай 

Сосновоборског

о района 

Пензенской 

области 

(Стандарты         

второго        

поколения 

Образовательная 

программа по 

Дули Д.. Английский 

в фокусе. 2 класс 

Москва 

«Просвещение»,2012 

г.  

Биболетова М.З. Enjoy 

English 3 класс 

Обнинск. 

«Титул»,2012 г. 

Биболетова М.З. Enjoy 

English 4 класс 

Обнинск. 

«Титул»,2012 г. 

 Дули Д.. Английский 

в фокусе. 5 класс 

Москва 

«Просвещение»,2012 

г.  

Биболетова М.З. Enjoy 

English 5-6 класс 



предметам 

основного 

общего 

образования  

Муниципальног

о бюджетного 

общеобразовате

льного 

учреждения 

средней 

общеобразовате

льной школы 

села Вачелай 

Сосновоборског

о района  

Пензенской 

области 

Обнинск. 

«Титул»,2012 г. 

 

Биболетова М.З. Enjoy 

English 8 класс 

Обнинск. 

«Титул»,2011 г. 

Биболетова М.З. Enjoy 

English 5-6 класс 

Обнинск. 

«Титул»,2012 г. 

Биболетова М.З. Enjoy 

English 7 класс 

Обнинск. 

«Титул»,2012 г. 

 

 

Биболетова М.З. Enjoy 

English 8 класс 

Обнинск. 

«Титул»,2012 г. 

Биболетова М.З. Enjoy 

English 9 класс 

Обнинск. 

«Титул»,2012 г. 

 

Биболетова М.З. Enjoy 

English 10 класс 

Обнинск. 

«Титул»,2012 г. 

 



16 

 

3.2. Сведения об учителях истории и общественных дисциплин  

 

ФИО Образование Стаж Категория Классы Программы Учебники 

Кадкина 

Алѐна 

Викторовна 

высшее 18  5-10 

5-10 

Образовательная 

программа по 

предметам основного 

общего образования 

Муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения средней 

общеобразовательной 

школы села Вачелай 

Сосновоборского 

района  

Основная 

общеобразовательная  

программа  по 

предметам 

среднего общего 

образования  

Муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

средней 

общеобразовательной 

школы 

села Вачелай 

Сосновоборского 

района Пензенской 

области 

 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира. 

5 класс. Вигасин А. А., 

Годер Г. И.,  

Свенцицкая И. С., 

Москва 

«Просвещение» 

2012 год 

История средних 

веков .6 

класс.Е.В.Агибалова 

Москва 

«Просвещение» 

2012 год 

Всеобщая история 

нового времени. 1500-

1800 годы.7 класс 

Юдовская А. Я., 

Баранов П. А. Москва 

«Просвещение» 

2012 год 

 

Всеобщая история 

нового времени. 1800-

1900 годы. 

Юдовская А. Я., 8 

класс 

Баранов П. А. Москва 

«Просвещение» 

2012 год  

Новейшая история 

нового времени.  

О.С.Сороко-Цюпа., 9 

класс 

Москва 

«Просвещение» 

2012 год 

Всеобщая история с 

древнейших времѐн до 

конца 19 в.. 

В.И.Уколова Москва 

«Просвещение» 

2012 год 

Всеобщая истрия. 

Новейшая история 



17 

 

зарубежных 

стран.А.А.Улунян 

Москва 

«Просвещение» 

2012 год 

История России с 

древнейших времѐн до 

конца 16 в. 

6 класс. 

Данилов А. А., 

Косулина Л. Г. 

Москва 

«Просвещение» 

2012 год 

 

История России конец 

16 в.- 18 в. 

7 класс. 

Данилов А. А., 

Косулина Л. Г. 

Москва 

«Просвещение» 

2012 год 

 История России 19 

век. 

8 класс. 

Данилов А. А., 

Косулина Л. Г. 

Москва 

«Просвещение» 

2012 год 

История России 20-

начала 21 века. 

9 класс. 

Данилов А. А., 

Косулина Л. Г. 

Москва 

«Просвещение» 

2012 год 

История России с 

древнейших времѐн до 

концам19 в. 

10 класс. Базовый 

уровень. Павленко 

Н.И. Москва 

«Просвещение» 

2012 год  

История России, 20-

начало 21 в. 11 класс. 

Базовый 

уровень.Левандовский 



18 

 

А.А. Москва 

«Просвещение» 

2012 год  

 

 

Обществознание. 6-11 

класс. Под ред. 

Боголюбова Л. Н.,  

Москва 

«Просвещение» 

2012 год 

 

Клещѐва 

Ирина 

Алексеевна 

высшее 23 первая 10 Образовательная 

программа  по 

предметам 

среднего общего 

образования  

Муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

средней 

общеобразовательной 

школы 

села Вачелай 

Сосновоборского 

района Пензенской 

области 

 

Данилова Г. И. 

«Мировая 

художественная 

культура»10- 11 класс. 

М., Дрофа 2011г. 

 

Стѐксова 

Надежда 

Николаевна 

высшее 28 высшая 10 Образовательная 

программа  по 

предметам 

среднего общего 

образования  

Муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

средней 

общеобразовательной 

школы 

села Вачелай 

Сосновоборского 

района Пензенской 

области 

 

В.З. Черняк «Основы 

предпринимательства» 

10-11 класс. М, «Вита-

Пресс» 2008г. 

В. Д. Симоненко 

«Основы 

предпринимательства» 

10-11 класс. М., 

«Вита-Пресс»       

2008г. 

 



19 

 

Клещѐва 

Ирина 

Алексеевна 

высшее 23 первая 8-9 Образовательная 

программа по 

предметам основного 

общего образования 

Муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения средней 

общеобразовательной 

школы села Вачелай 

Сосновоборского 

района  

 

 «История 

Пензенского края с 

древнейших времен до 

середины XIX в.» 8 кл 

Под ред. Г.Н. 

Белобрыкина, Н.П. 

Берляковой, 

Пенза,2007 г.  

«История Пензенского 

края со второй 

половины 19в до 

наших дней» 9 класс 

Под ред А.С. 

Касимова, Г.Ф. 

Винокурова, Г.Н. 

Белорыбкина Пенза,  

2009 г. 

 

 

3.3.Общий контингент по образовательной организации, в том числе: 

* количество групп детей дошкольного возраста; нет 

* количество классов и общее число обучающихся в них.10/50 

 

4.Кадровый потенциал образовательной организации. 

4.1.Всего педагогических работников – 12 человек  

4.2.Укомплектованность штатов: % (по лицензии).100% 

4.3.Вакансии: нет 

Воспитатель ГПД – 0,5 

4.4.Уровень образования педагогических работников. 

 Высшее образование 

(в том числе 

педагогическое)  

чел. / % 

Среднее 

профессиональное 

(в том числе 

педагогическое) 

чел. / % 

Кандидатов и 

докторов наук 

чел / % 



20 

 

Штатные 

работники 

 10/82%  

 

2/18% 0 

 

Количество педагогов, обучающихся заочно в педагогических 

образовательных организациях  0 . 

4.5.Уровень квалификации педагогических работников. 

 Высшая 

квалификацио

нная 

категория 

чел. / % 

Первая ква-

лификационная 

категория 

чел. / % 

Соответст

вие 

занимаемо

й 

должности 

чел. / % 

Ведомственные 

награды 

чел. / % 

Штатные 

работники 

6/50% 

 

4/34% 2/16% 0 

Количество педагогов, обучающихся заочно в педагогических 

образовательных организациях и не имеющих квалификационную категорию -0 

4.6.Стаж работы. 

 До 2 

лет 

чел. / 

% 

От 2 до 

5лет 

чел. / % 

От 5 

до10лет 

чел. / % 

От10 до20лет 

чел. / % 

Свыше 20 лет 

чел. / % 

Средний 

педстаж 

Штатны

е 

работни

ки 

0 0 0 4/35 8/65 23 

 

4.7.Возраст педагогических работников. 

 До От 30 От 40 От 50 

до 60 

Свыше Средний Работающих 

пенсионеров по 



21 

 

30 лет 

чел. / 

% 

до 40 лет 

чел. / % 

до 50 лет 

чел. / % 

лет 

чел. / % 

60 лет 

чел / % 

возраст возрасту 

Штатны

е 

работни

ки 

  0 3/26% 5/42%  4/32% 0 46 0 

 

4.8.Учебная нагрузка педагогических работников. 

До 18 часов в неделю -   2 чел.  

от 19 до 27 часов в неделю - 10чел. 

средняя нагрузка по образовательной организации  23 часа. 

 

4.9.Количество педагогов, прошедших курсы повышения квалификации за 

последние 5 лет (человек / % от общего числа)  12/100% 

5. Полнота освоения учебных программ выпускных классов  

Начальное общее образование 

 

Название 

предмета по 

учебному плану 

выпускного 

класса 

Количество часов 

в год 

по учебному 

плану 

теория/ практика 

Количество часов 

в год по факту 

теория/практика 

Выполнение 

учебных 

программ(%) 

Русский язык 

 

102/28 102/28 100% 

Литературное 

чтение 

 

 

68 68 100% 



22 

 

Иностранный 

язык 

 

68/9 68/9 100% 

Математика 

 

136/11 136/11 100% 

Окружающий 

мир 

 

68/2 68\2 100% 

Искусство (ИЗО) 

 

34 34 100% 

Искусство 

(музыка) 

 

34 34 100% 

Технология 

(труд) 

 

68 68 100% 

Физическая 

культура 

 

102/102 102/102 100% 

Развитие речи 

 

34 34 100% 

ОРКСЭ 

 

34 34 100% 

 

 

 



23 

 

Основное общее образование 

 9 класс 

 

Название 

предмета по 

учебному плану 

выпускного 

класса 

 

 

 

Количество 

часов в год по 

учебному плану 

Количество часов 

в год по факту 

Выполнение 

учебных  

программ (%) 

Теория/ 

практика 

Теория/ 

практика 

Русский язык 68/16 68/16 100% 

Литература 102/10 102/10 100% 

Иностранный 

язык 

102/5 102/5 100% 

Математика 

(алгебра) 

102/9 102/9 100% 

Математика 

(геометрия) 

68/6 68\6 100% 

Информатика и 

ИКТ 

68/27 68\27 100% 

История России 44 44 100% 

Всеобщая история 24 24 100% 

Обществознание  34 34 100% 

География  68/6 68/6 100% 

Биология  68/12 68/12 100% 

Физика  68/11 68/11 100% 



24 

 

Химия  68/6 68/6 100% 

Физкультура  102/102 102/102 100% 

Искусство  34 34 100% 

Основы выбора  

профиля 

34 34 100% 

 

 

6.Информационно-техническое оснащение образовательной деятельности. 

6.1.Обеспеченность учебного плана общеобразовательной организации 

учебниками. 

 

 Количество 

обучающихся 

Количество 

учебников 

Средний % 

обеспеченности 

учебниками* 

Федеральный 

компонент 

   

Русский язык (1-

10кл) 

50 50 100% 

Литература (1-10кл) 50 50 100% 

Иностранный язык 46   46 100% 

Математика (1-6 кл) 

Алгебра (7-10кл) 

Геометрия (7-10кл) 

 

27 

23 

23 

27 

23 

23 

100% 

100% 

100% 

Информатика и ИКТ 

(4-10 кл.) 

41 41 100% 



25 

 

История  древнего 

мира 5 кл 

История средних 

веков 6 кл 

История России (6-

10кл) 

Всеобщая история. 

История нового 

времени (7-10кл) 

7 

           

         8 

 

31 

23 

23 

7 

 

8 

 

31 

23 

23 

100% 

 

100% 

 

100% 

100% 

100% 

Обществознание (5-

10кл) 

 

38 

 

38 

 

100% 

География ( 5-10кл) 38 38 100% 

Окружающий мир (1-

4кл) 

12 12 100% 

Физика (7-10кл) 23 23 100% 

Химия (8-10кл) 19 19 100% 

Биология (5-10кл) 38 38 100% 

Искусство (Музыка и 

ИЗО) 

50 30 60% 

Технология (1-10кл) 50 30 60% 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(8,10 кл) 

8 8 100% 

Физическая культура  

(1-10 кл) 

50 30 60% 

Всего  678 638 94,5% 

 



26 

 

 

 

 

Региональный 

компонент 

   

Основы 

предпринимательства 

(10-11кл) 

2 2 100% 

Здоровый образ 

жизни (10 кл.) 

2 - - 

Всего: 4 2 50% 

 

6.2.Обеспеченность образовательной деятельности  ТСО. 

Техническая оснащенность 

(количество): 

 компьютерные классы  

 персональные компьютеры        

  ( вкл. ноутбуки)  

 принтеры  

 сканеры  

 мультимедийные проекторы  

 интерактивные доски  

 магнитно-маркерные доски 

 

 видео-, телеаппаратура  

 

 компьютерно- интерактивный 

комплекс 

 

 музыкальный центр 

 

 акустическая система 

 

 синтезатор  

 

 

Имеется выход в Интернет и локальная 

компьютерная сеть 

  

1 

14  

4 

3 

4 

3 

- 

 

1 комплект 

 

2 

1 

1 

- 

                



27 

 

7. Медико-социальные условия пребывания обучающихся. 

7.2.Общая площадь 2040,73; полезная площадь 1055,15 

7.3. Количество квадратных метров учебных площадей, приходящихся на одного 

обучающегося 12,8 кв.м. 

7.4. В общеобразовательной организации имеются: 

- спортивный зал 1 – 204,7 кв.м. (количество и площадь)  

- пришкольная спортивная площадка 1 – 1га (количество и площадь) 

- столовая 1 – 50 кв.м. (количество и площадь) 

- теплица  - 1 – 100 кв.м.      (количество и площадь) 

- бассейн  -     нет   (количество и площадь) 

-  хоккейная коробка – 210 кв. м. 
 

7.5 Наличие и оснащенность специализированных кабинетов: 

Название кабинета % 

оснащенности 

Что отсутствует (перечислить) 

Химия 80% Горючая смесь для спиртовок 

Проектор, экран 

Фильтры обеззоленные «Белая лента»  

Планшетка для капельных реакций с 

фоновым экраном 

3 шт 

Электронное пособие по химии 

«Химический эксперимент» 

МОДЕЛИ, КОЛЛЕКЦИИ: 

А. Коллекция «Шкала твердости» 

Б. Коллекция «Стекло и изделия из стекла» 

Физика 89% Датчик ионизирующего излучения. 

Набор демонстрационный «Волновая 

оптика». 

Видеокамера для работы с оптическими 

7.1. Обеспечение обучающихся площадями, используемыми под образовательную 

деятельность. 

http://www.himlabo.ru/laboratornaya-posuda-i-prinadlezhnosti-dlya-opitov/filtri-obezzolennie-belaya-lenta-90-mm-upakovka-100-sht
http://www.himlabo.ru/laboratornaya-posuda-i-prinadlezhnosti-dlya-opitov/planshetka-dlya-kapelnich-reaktsiy-s-fonovim-ekranom
http://www.himlabo.ru/laboratornaya-posuda-i-prinadlezhnosti-dlya-opitov/planshetka-dlya-kapelnich-reaktsiy-s-fonovim-ekranom


28 

 

приборами. 

Стрелки магнитные на штативах. 

Термометр лабораторный – 5 шт. 

Набор «Практикум электродинамика». 

Слайд – комплект «Космонавтика России». 

Комплект портретов физиков. 

Проектор 

Математика 93% Комплект стереометрических тел 

(раздаточный), набор планиметрических 

фигур, инструментальная среда по 

математике, таблицы по математике для 5-6 

классов 

Информатика и 

ИКТ 

75% Демонстрационные плакаты, схемы 

Немеловая доска 

Устройство для чтения информации с карты 

памяти (картридер) 

Модели 

Комплект оборудования для цифровой 

измерительной естественно-научной 

лаборатории на базе стационарного и/или 

карманного компьютеров 

 

Биология 80% Определитель насекомых 

Определитель птиц 

Определитель ядовитых грибов 

Определитель полезных (съедобных) грибов 

Определитель рыб 

ЭЛЕКТРОННЫЕ ПОСОБИЯ 

Электронное пособие «Уровни организации 

живой природы. Практическая биология»  

Электронное пособие «Птицы» 



29 

 

Электронное пособие «Рыбы. Земноводные. 

Пресмыкающиеся» 

Электронное пособие «Млекопитающие» 

Электронное пособие «Человек и его 

здоровье»  

Электронное пособие «Членистоногие» 

Электронное пособие «Эволюция» 

Электронное пособие «Экология» 

Электронное пособие «Цитология и 

генетика»  

Электронное пособие «Биология 6-7 класс. 

Опыты. Модели. Демонстрации»  

Электронное пособие «Биологические 

исследования» 

География 75% Гербарий основных сельскохозяйственных 

культур мира. 

Набор учебных топографических карт 

Карта мира: «Урбанизация и плотность 

населения». 

 

История 77% Хрестоматии по истории России и всеобщей 

истории. 

 Диаграммы и графики, отражающие 

статистические данные по истории России и 

всеобщей истории 

 Мультимедийные обучающие программы и 

электронные учебники. 

 Игровые компьютерные программы (по 

тематике курса истории). 

Технология 

Кабинет 

обслуживающего 

труда 

80%  



30 

 

Технология 

Учебные 

мастерские 

80% Столярные верстаки с 

ученическим табуретом(10 штук) 

Штангенциркуль 125 мм 

Тиски слесарные 80 мм 

Набор напильников 

Набор резьбонарезной 

(метчики и плашка) 

Набор слесарных инструментов 

Кернер 

Станок вертикально-сверлильный 

Рашпиль 

Рубанок металлический 

Набор надфилей  

Набор столярных инструментов 

Линейка металлическая 1000 мм 

Линейки металлические 300 мм 

Коловорот 

Фрезер для ручной обработки 

древесины(электрический) 

Спортзал 80% Брусья гимнастические, набивные мячи, 

обручи гимнастические, теннисный стол. 

Кабинет начальных 

классов  

90% Набор инструментов (линейка, транспортир, 

циркуль, угольники, счеты) 

  Весы учебные с гирями до 200г. 

  Теллурий  

  Транспортир классный пластмассовый 

  Флюгер демонстрационный 

  
Набор хим. посуды и принадлежностей для 



31 

 

демонстрационных работ в начальной школе 

  Набор хим. посуды и принадлежностей по 

природоведению демонстрационный  

  Компас школьный 

  Коробка для изучения насекомых с лупой 

  Лупа ручная 

   

Компакт-диск "Большая детская  

энциклопедия" 

  Компакт-диск "Веселый зоопарк" 

  Компакт-диск "Детская энциклопедия 

звездного неба" 

  Компакт-диск "Детская энциклопедия о 

животных" 

  Компакт-диск "Живая планета" 

  Набор «Части целого на круге»  

 

7.6.Состояние здоровья обучающихся : 

 

 2017   год 

 всего выпускников 

% практически здоровых детей  32/64% 3/75% 

% детей, имеющих отклонения в 

здоровье 

15/30% - 

% детей, имеющих хронические 

заболевания 

13/26% 1/25% 

7.7.Статистика травм: 0% 



32 

 

8.Некоторые показатели результативности образовательной 

деятельности 

8.1.Количество выпускников, окончивших общеобразовательную 

организацию с медалью). 

Учебны

й год 

Количество 

выпускников 

Окончили школу 

с золотой 

медалью  

чел./ %  

к выпуску 

Окончили 

школу с 

серебряной 

медалью  

чел./  

%  

к выпуску 

Всего 

медалистов 

чел./ %  

к выпуску 

2016-

2017 

- - - - 

 

8.2.Результаты участия обучающихся в олимпиадах. 

Год Район Область Россия Всего 

                                              Занято призовых мест 

 1 2 3 1 2 3 1 2 3  

2017 1 3 1 1 1 1    8 

 

8.3.Результаты участия в соревнованиях, конкурсах, конференциях, других 

мероприятиях разного уровня  

Участие в спортивных соревнованиях 

                                       2017  год 

№ 

п/п 
Название соревнования 

1 «Рыбная ловля» на призы Сосновоборского Землячества 

2 Соревнования по стритболу 

3 Соревнования по баскетболу 

4 Настольный теннис 

5 Мини-футбол 



33 

 

6 Военно-спортивная игра «Орленок» 

7 Первенство по армрестлингу 

 

          Всего призовых мест за учебный год – 13. 

Результаты участия в соревнованиях, конкурсах, конференциях, других 

мероприятиях разного уровня 

 

 Областной этап олимпиады школьников по истории и культуре Пензенского 

края -3 чел.(5,8%) 

 Районный этап олимпиады школьников по истории и культуре Пензенского 

края-4 чел. (7,8 %) 

 Международный игровой конкурс «British Bulldog» -25 чел. (49%) 

 Международный математический конкурс «Кенгуру» -15 чел.(29%) 

 Международный конкурс «ЧИП» - 7 чел. (14 %), 

 Областной конкурс «Культурный дневник школьника» - 1 чел. (2%) 

 Областной конкурс рисунков «По страницам любимых книг» 1 чел.(2 %) 

 Всероссийский открытый конкурс школьников «Наследники Юрия 

Гагарина» 8 чел. (15,6%) 

 Всероссийский конкурс «Лучший урок письма – 1 чел.(2%) 

 Всероссийский конкурс сочинений – 2 чел.(3,9%) 

 Всероссийские межпредметные олимпиады на платформе «Учи.Ру» 

 Областной конкурс «С ГТО по жизни» - 1 чел.(2 %) 

 Областная онлайн викторина «Пройдись по Пензенскому краю» - 8 чел. 

(15,6%) 

 Областной конкурс по здоровому образу жизни «Щи да каша пища наша» - 2 

чел.(3,9%0 



34 

 

 Кубок по мини- футболу, посвященный памяти подполковника полиции 

Мельзетдинова Р.С.- 6 чел. (11%) 

 Районный этап военно-спортивной игры «Орленок» - 10 чел ( 18 %) 

 Районные соревнования по легкой атлетике -6 чел(27%) 

 Районная выставка «Красота руками детей» - 3 чел.(5% ) 

 Всероссийский конкурс детского патриотического рисунка « Я рисую мир» -

2 ( 4%) 

 Региональный конкурс творческих работ « Победа далекая и близкая» -2 (4%) 

 Районные соревнования ЮИД «Безопасное колесо- 2017» -5 чел.( 9 % ) 

 Конкурс «Золотая осень» 

 Районная историко- краеведческая викторина «Земля Пензенская» - 4 чел ( 7 

%) 

 Акция « Я выбираю спорт- как альтернатива пагубным привычкам» -100% 

 Акция «Подтянись»- 100% 

 Районный этап фотоконкурса «Мир глазами детей» -2 чел.(4%) 

 Конкурс детского творчества « Зеркало природы « - 3 чел.( 5%) 

 Районный конкурс «Живая классика» -3 чел ( 7 %) 

 Районный конкурс на лучшую творческую работу по избирательному праву -

1 чел. (5%) 

 Районный День здоровья «Золотая осень» 

 Птица года -2017 

 Районный фестиваль народного творчества -100% 

 Конкурс плакатов «Мир бизнеса глазами детей» - 2 чел (4%) 

 Областной конкурс «Золотые россыпи России» - 1 чел.(2 %) 

 



35 

 

8.4. Проведение открытых мероприятий разного уровня (семинаров, конференций 

консультаций и др.). 

 

 

Год 

Проведено 

мероприятий 

городского 

(районного) 

уровня 

Проведено 

мероприятий 

областного 

уровня 

Проведено 

мероприятий 

российского 

уровня 

 

Всего 

2017 

 

5 - - 5 

 
                 

 

 9. Сведения о государственной итоговой аттестации выпускников 9 класса 

МБОУ СОШ  с. Вачелай 

 

 

 

 

 

9.1. Результаты государственной итоговой аттестации обучающихся 9 класса 

МБОУ СОШ с.Вачелай 

№ 

п/

п 

 

ФИО 

Математика Русский язык Обществознани

е 

Биология 

Общий 

балл(15,) 

Оцен

ка 

Общий 

балл(33) 

Оценка Общий 

балл(27,8) 

Оценка Общий 

балл(25,3) 

Оценка 

1 Вдовин В.Н. 9 3      32 4 23 3 20 3 

2 Колесников 

А.А. 

15 4 35 5 27 4 28 4 

Год Количество 

выпускников 

На 

«отлично» 

На 

«хорошо» 

и 

«отлично» 

% 

качества 

знаний 

Не 

аттест

овано 

2017 4 - 1 100 0 



36 

 

3 Потешкин 

А.Г. 

16 4 34 5 27 4 27 4 

4 Сергеев 

В.Ю. 

22 5 31 4 34 5 26 4 

 

10. Анализ образовательных программ 

Образовательная программа является нормативно-управленческим документом 

МБОУ СОШ с.Вачелай, характеризует специфику содержания образования и 

особенности организации учебно-воспитательного процесса.  

Программа разработана в соответствии с Законом «Об образовании в Российской 

Федерации», нормативными документами по образованию, методическими 

рекомендациями по разработке образовательных программ образовательных 

организаций, Уставом МБОУ СОШ с. Вачелай  

Назначение образовательной программы  

1. Определяет содержание образования определенного уровня и направленности 

(ст.12 «Закон об образовании в Российской Федерации»), 

2. Представляет собой нормативно-управленческий документ, характеризующий: 
- специфику содержания обучения, воспитания и развития учащихся; 

- особенности организации, кадрового и методического обеспечения педаго-

гического процесса и инновационных преобразований школьной педаго-

гической (дидактической и воспитательной) системы. 

3. Служит основанием для лицензирования, сертификации, изменения параметров 

бюджетного финансирования и введения, при необходимости, платных 

образовательных услуг в соответствии с социальным заказом родителей. 

4. Определяет условия построения и стратегию развития образовательной среды 

учебного заведения. 

Цель образовательной программы:                                                                                                   

-  обеспечение базового образования каждому ученику через определение пути его 

достижения с учетом возможностей и способностей, уровня подготовки, «зоны 

ближайшего развития» ребенка; 

-  сформировать коллектив высококвалифицированных учителей, 

воспитателей, способных на современном уровне решать общую 

педагогическую задачу обучения и воспитания на основе принципов 

«Педагогики успеха» в соответствии с основными направлениями 

модернизации образования в РФ. 

Основные мероприятия по решению поставленной цели: 

1. Обеспечение преемственности начального и основного образования. 



37 

 

2. Использование индивидуальных образовательных программ для обучения детей, 

имеющих низкий уровень обученности и обучаемости. 

3. Использование новых технологий обучения, позволяющих ученику стать 

субъектом обучения, усиливающих роль самостоятельной работы. 

4. Информационные технологии в обучении. 

5. Использование различных форм обучения. 

6. Дифференциация обучения. 

7. Система диагностики ЗУН, обученности и обучаемости. 

8. Система текущего, промежуточного и итогового контроля знаний. 

9. Организация внеурочной учебной деятельности: секции, олимпиады, кон- 

курсы, экскурсии, предметные недели. 

10. Организация дополнительного образования в школе. 

11. Создание морально-психологических условий для образовательного процесса. 
 

Задачи разработки программы: 

• Создать условия для реализации конституционного права на получение 
основного бесплатного образования всеми детьми школьного возраста. 

• Обеспечение доступного и качественного образования, формирование 

среды, благоприятствующей становлению и росту развивающейся личности в 

соответствии со своими способностями и потребностями; 

• Обеспечение соответствия учебно-методических и дидактических 

комплектов, профессионального уровня педагогов образовательным программам, 

реализующим в школе-интернате. 

Основные мероприятия по решению поставленных задач: 

1. Комплектование 1-х классов. 

2. Контроль за движением учащихся. 

3. Контроль за обучением, посещаемостью занятий детьми из 

неблагополучных семей и детьми «группы риска». 

4. Ежедневный анализ посещаемости занятий. 

5. Совместная с муниципальными органами власти и управления, органами 

внутренних дел и другими заинтересованными организациями работа по 

предупреждению отсева учеников. 

6. Изучение системы занятости детей во внеурочное время. 
7. Психолого-медико--педагогический консилиум. 

 

 

 

 



38 

 

8. Реализуемые образовательные программы 

Виды программ 

 

Срок 

осво-

ения 

Кол-во 

классов-

комплектов 

Уровень 

образования, 

получаемый по 

завершении 

обучения 

Анализ программы 

1.Основная 

программа 

начального 

общего 

образования 

4 года 

1-4 кл 

2 Начальное 

общее 

образование 

Программа  

обеспечивает 

развитие 

обучающихся, 

вооружает 

основными умениями 

и навыками учебной 

деятельности,  

элементами 

теоретического 

мышления, 

простейшими 

навыками 

самоконтроля 

учебных действий,  

культурой поведения 

и речи, основами 

личной гигиены и 

здорового образа 

жизни.  

Начальная школа 

закладывает основы 

функциональной 

грамотности 

учащихся и 

компьютерной 

грамотности, начиная 

со второго класса, 

вооружает их 

основными умениями 

и навыками общения 



39 

 

и учебного труда, 

создавая тем самым 

базу для 

последующего 

освоения 

образовательных 

программ на II 

ступени, т.е. в 

основной школе. 

2.Основная 

программа 

основного 

общего 

образования 

5 лет 

5-9 кл 

5 Основное общее 

образование 

Программа 

обеспечивает 

освоение 

обучающимися 

общеобразовательных 

программ основного 

общего образования, 

условиями 

становления и 

формирования 

личности 

обучающихся, их 

склонностей, 

интересов и 

способности к 

социальному 

самоопределению. 

Основное общее 

образование является 

базой для получения 

среднего общего 

образования, 

начального 

профессионального и 

среднего 

профессионального 

образования. 

Нормативный срок 



40 

 

обучения на II 

ступени основного 

общего образования: 

5 лет. 

3.Основная 

программа 

среднего 

общего 

образования 

2 года 

10-11 

кл. 

2 Среднее  

общее 

образование 

Программа 

обеспечивает 

освоение 

обучающимися 

общеобразовательных 

программ среднего  

общего образования, 

развития устойчивых 

познавательных 

интересов и 

творческих 

способностей 

обучающихся, 

формирования 

навыков 

самостоятельной 

учебной деятельности 

на основе 

дифференциации 

обучения.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

11.Выписка из протокола заседания педагогического совета 

 

 Протокол 

заседания педагогического совета 

 №   5    от  30 марта 2018 г. 

Присутствовало- 12 чел. 

                                                                                                      Отсутствовало-0 

Повестка дня: 

1.Подведение результатов самообследования. 

Выступила Юрлова С.П. – учитель начальных классов, она отметила, что рабочая 

группа проводила самообследование МБОУ СОШ с.Вачелай за 2017 год. 

В результате самообследования  подготовлена информационная карта, 

проанализированы образовательные программы,  кадровый потенциал школы, 

проведен анализ полноты освоения учебных программ, составлен отчет о 

результатах государственной итоговой аттестации за 2017  год.  

 

Секретарь                                               Л.В.Тютина  

30 марта 2018г. 

 

 

 


